Schulungsreferenten des Landesverbandes

Anmerkung zu Honigkursen:

Referenten, die vom Landesverband autorisiert sind, den Fachkundenachweis Honig inkl. Zertifikatausgabe abzuhalten, stehen mit
"Fachkundenachweis Honig" in der Ubersicht.

Kreis-
Imkerverein

Arnsberg e.V.

Imkerverein

Referent
(Name, Tel-Nr., E-Mail)

Themen

Bienenfreunde
Sorpesee

Susanne Koéhler
02932-4959101
su.koehler@gmx.net

¢ Wildbienenwiese

Christian Peck
0151-58882681
christian-peck@gmx.de

* Bienenweide
¢ Bienengesundheit
* Honig

Bienenzuchtverein
Arnsberg

Alexander Wollmeiner
0176-30416194
alexander-wollmeiner@t-online.de

o "Starter Paket" Bienenweidefachberater
e Waldrand

Langscheid und

Jiirgen Meyer
02935-79143

¢ Anfangerlehrgang (mit VHS)

Umgebung meyer-beate_u._juergen@t- ¢ Honig allgemein (nur regional)
online.de
e Bestduber in Gefahr - Ursachen des Insektensterben und
was wir tun kdnnen
Christian Monier * Die GelbflRige Hornisse (Vespa Velutina) - Eine
Sundern e.V. 0151-22900300 Bedrohung fiir die Imkerei?

imkereimonier@t-online.de

e Der Garten als Trittstein - Nitzlinge im Garten fordern
® Oh Schreck, die Wespen miissen weg - Tagesseminar zur
Schulung von Wespenberatern und Umsiedlern

Isselhorst e.V.

Dr. Klaus Péschel
k.poeschel@web.de

¢ Fachkundenachweis Honig

Martina Varchmin

¢ Anfangerlehrgang

Bielefeld e.V. m.varchmin@web.de  Fachkundenachweis Honig
Jéllenbeck natasl\:::?;::se?gz;x.de o "Starter Paket" Bienenweidefachberater
el Monika Ludwig ¢ Bienenfreundliche Garten
Umgebung e.V. 0163-7715702 * Bienenweide
m.ludwig9@icloud.com e Fachausschuss Bienenweide/Vorstellung
Borken ¢ Anfangerlehrgang
Gescher-Stadtlohn- Albert Kénning : :f:r:::::fndheit
Velen albertkoe@gmx.de ) .
* Honig allgemein
esweitere Themen nach Absprache
Christiane Gilleker
0157-31458691 * Bienenweide
christiane.guellekers@gmx.de
NPT Silke Liitke Twehues
Diilmen 0177-4949723 * Bienenweide
slt.kati@gmail.com
Stefan Miiller
0177-8653710 * Bienenweide
mueller.stefan5466@gmail.com
* Imkern mit Grosswaben im angepassten Brutraum
Werner Gerdes * Gesunde und ertragsreiche Bienenvolker durch
Coesfeld Havixbeck und biotechnische Manahmen:

Umgebung e.V.

02507-7967
gerdes_werner@t-online.de

- Uberblick Biotechnische MaRnahmen zur Varroa
Abwehr
- Einsatz der VaKoFang (Varroa Kontrollieren und Fangen)

Lidinghausen

Beate Wengelinski
0173-7535762
beate-wengelinski@web.de

* Bienenweide
e Wildbienen
¢ heimische Wildblumen, - stauden und Gehdlze

Nottuln

Peter Leuer
0173-2873085
peter.leuer@t-online.de

e Fachkundenachweis Honig

¢ Hygieneschulungen

* Gesetzliche Grundlagen - Bienenhaltung verpflichtet
¢ Rechte und Pflichten in der Imkerei

o Systemberatung
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Dortmund e.V.

Dortmund-
Aplerbeck e.V.

Laura Spickenheier
0173-4922200
|.spickenheier@icloud.com

¢ Fachberatung fur Bienenweide und Renaturierung von
Stadtraum

Dortmund- Kurl e.V.

Uwe Kénig
0231-4763095
Bienenking@icloud.com

e Imkern im Alter oder mit anderen Einschrankungen

Ennepe-Ruhr e.V.

Herdecke-Ende e.V.

Carsten Frose
02330-910970
carsten.froese@outlook.de

¢ Bienengesundheit
¢ Vermarktung

Robert Pallentin

Schwelm 0176-51403336 * Bienenweide
robert-p4@outlook.com
Sascha Drewitz . ) .
Giitersloh - 0171-4991236 . gllg::emie Beratung zum Thema Bienenweide
® Dachbegriinun
sascha-witz@web.de & g
Anfa leh
Lars Quicker ‘ n angerie rgang
Hagen vicker@web.de ¢ Bienengesundheit
4 ) ¢ Bienenweiden und Nisthilfen fir Wildbienen
Hagen - " ”
Jorg Tysarzik ¢ Anfangerlehrgang
Hohenlimburg 0176-40196661 ¢ Bienengesundheit
jo.ant.ys@gmx.de o offenes Kunstschwarmverfahren
Kurt Ortmann .
. e Anfangerlehrgang
Bieren 01573-8258171 . .
. e Fachkundenachweis Honig
kurt.ortmann@t-online.de
Herford -
Hans-Dieter Stevens « Anfineerlehrean
Biinde 0160-95192842 . FachkindenagchVSeis Honi
stevenshd@freenet.de &
¢ Anfangerlehrgang
e Abl bild
Uwe Lohe . Biejiirelsu:?iieit
Hoxter e.V. Warburg e.V. 05641-7454416 & o
X R i ¢ Fachkundenachweis Honig
imkerei-lohe@t-online.de
e totale Brutentnahme
o \/Olkerfiihrung
o . Dirk Schroder
Semissen un 0178-9372490 * Bienenweide
Umgegend
) dscberlin@aol.com
Lippe e.V. - -
Jorg Amrhein
Wahmbeck 05265-6204 ¢ Fachkundenachweis Honig

joerg-amrhein@t-online.de

Mark. Kreis e.V.

Bienenfreunde

Karl Arno Martin

¢ Anfangerlehrgang
e geschichtl. Entwicklung u. Betriebsweisen
¢ Grundlagen d. Holzbearbeitung in der Imkerei

Elfenforen 0239271912 ¢ Hinterbehandlungsbeuten
e "Imkern im Alter"
Norbert Pusch ¢ Datenschutz
Kalthof e.V. 02374-7671 « Offentlichkeitsarbeit

norbert.pusch@onlinehome.de

e Vereinsfiihrung

Werdohl-Neuenrade
e.V.

Uwe Kasperski
0231-40805731
uwe.kasperski@gmx.de

e Fachkundenachweis Honig

Meschede

Meschede

Bernhard Neuhaus
02934-664
bernhard.neuhaus@gmx.net

* Wachs: kreative Arbeiten, Wachskerzen verzieren usw.
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Bienenfreunde
Minden-Nordholz
e.V.

Ulrich Gerlach
0571-3986075
samiramel@aol.com

* Bienenweide (z.B. einfacher Riickbau von Schottergarten)

Christian Weber

¢ Bienenweide

Minden e.V. 0571-97269726 e DSGVO
imker@minden-hahlen.de « Offentlichkeitsarbeit
i Thorsten Kranz
Inaen-rPorta -
Westfalica e.V. 0160-90282560 ¢ Anfangerlehrgang
kranz.th@t-online.de
Albertus Grunwald e Grundkurs
0151-25070252 e Fortgeschr.-Kurs
Miinster e.V. Miinster a.grunwald@muenster.de e Biologie
Ludger HuB
ger HuBmann « Zucht
ludger.hussmann@web.de
Natascha Bl6ink .
* Anfangerlehrgang
0151-184123 . S
* Biene im Kindergarten
natascha.luebke@gmx.de
Alexander Kuschel .
¢ Anfangerlehrgang
02721-200233 . .
K@ferienh kuschel.d ¢ Fachkundenachweis Honig
Altenhundem e.V. k@ :;len aNus-husc c.cge
0g2a7r23e2u38a9us ¢ Anfangerlehrgang
Olpe e.V. ¢ Fachkundenachweis Honig

edgar-neuhaus@web.de

Jennifer Teigeler
jenniferteigeler@web.de

¢ Bienenweide
® Erhéhung der Biodiversitat 0. Freiflachen-
Photovoltaikanlagen

Sven Peterseim

¢ Bienengesundheit
* Bienenwaagen selber bauen

Paderborn e.V.

ol 171-7457
- 0 > (_)80_ ¢ Fachkundenachweis Honig
sven@peterseim.info
e Zucht
Elke Hamelmann
Alme-Lippe e.V. 05252-933039 ¢ Anfangerlehrgang

elke.biene@ulho.de

Paderborn e.V.

Karl-Josef VoB3
05251-71960
kjosef.voss@arcor.de

¢ Bienengesundheit
e Zucht

Salzkotten e.V.

Dr. Thomas Kliiner
05207-9959264
t.kluener@gmx.de

* Betriebsweise Magazinimkerei

¢ Bienengesundheit

¢ Bienenkrankheiten

¢ Landesverband Westfalischer und Lippischer Imker
¢ VVereins- und Kassenfiihrung

Werner Schulte
02942-6120
schulte.werner@gmx.de

¢ alle Themen

Johanna Schmitz
02948-1071
joh.schmitz@hotmail.de

¢ Anfangerlehrgang

Siegerland e.V.

Ferndorf-Kreuztal

Tabea Wiedemann-Pritzel
0152-34367696
tabeawiedemann74@gmail.com

¢ Bienenweidelehrgang

¢ Anfangerlehrgang

Frank Keller * Betriebsweise
Littfetal 02732-6079502 e Fachkundenachweis Honig
info@seelenbaumler.de e Kdniginnenzucht
* Naturnahe Varroabekampfung
Christina Tremmel-Turan
Siegen 0151-19690666 * Moore
* Wasserstellen im Garten
chrtt@ruffel.de
Bi dheit
. André Dorn o |en.engesun ei
Wilnsdorf ¢ Honig
02737-2294077
e Zucht
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Barbara Klein ¢ Anfangerlehrgang
Ense 0179-4560538 ¢ Fachkundenachweis Honig
b.klein3@gmx.de o Krauterwanderungen Wildbienenweide
Bernhard Beckhoff . )
* Honig allgemein
02523-8519
. . X ¢ Anfangerlehrgang
Soest e.V. Lippstadt e.V. Siegfried Lau « Beutentypen
02941-78151 .
sl.123gm@gmail.com * Blumenwiese
* BWB
Werner Volkmann
Soest e.V. 02928-731 ¢ Kreatives mit Bienenwachs
wernervolkmann@t-online.de
Viktor Pohlitz ¢ Bienengesundheit
Hérstel e.V. 05454-934323 ¢ Hummeln und Wildbienen
vpoehlitz@t-online.de e Zucht
Andre Thiinenkotter
05975-305749 ¢ Bienenweidefachberater
. Rheine und andre.thuenenkoetter@gmx.de
Steinfurt e.V.
Umgebung 1913 e.V. Volker von Varchmin e Fachkundenachweis Honig
05971-7938919 ¢ Vermarktung
vonvarchmin@web.de e Zucht/Vorbereitung von Umlarvtagen
Klaus Vennemann
Steinfurt 0171-5825488 ¢ Bienenweidefachberater
klausvennemann@aol.com
Robert Laufer ¢ Anfangerlehrgang
Tecklenburg Lengerich 02532-957104 o Auslesekriterien im Friihjahr
grewe-laufer@t-online.de ¢ Wildbienen: was kdnnen wir fur die Artenvielfalt tun
(»)L\lr;dlr-ezé(zr:g;pgz ¢ Bienenweidefachberater
. ® Hecke - Streuobstwiese und Infotafel
honigtopf-hamm@gmx.de
e Fachkundenachweis Honig
Alfons Pohlmann * Rechte und Pflichten in der Imkerei
02381-57975 . * Systemberatung
Hamm A.u.E.Pohlmann@t-online.de « Vslkerfihrung
Norman Schulz . .
02381-3059989 o EII::keen-VVSilroelifggtt\fi:‘st: rund Infotafel
Unna normanhof.1@web.de
Sandra Stappert
0152-02951007 * Bienenweide
sandra.stappert@web.de
Alexandra Gesterkamp-Grahn * BNE (Bildung nachhaltige Entwicklung)
Unna 0157-34358981 e Insekten/-schutz in Kita und Schule
waldundhonigwerkstatt@gmail.com | ® Waldpadagogik
ST Hans-Joachim Olschewski
Bergkamen e.V. 02307-15412 * Bienenweide
hjolschewski@googlemail.com
Elke Smit
vest Bottrop 0170-7854572 e Fachkundenachweis Honig
Recklinghausen
elke.smit@freenet.de
Warendorf Warendorf e.V. i Andreas Gehrke.a ¢ Fachkundenachweis Honig
bienen.gehrke@gmail.com

Stand:
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